P á g i n a  | 1

04 de outubro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 665

 ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72
Rio Novo do Sul/ES – 04 DE OUTUBRO DE 2023 – EDIÇÃO N.° 665

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

EXTRATO DE CONTRATO
ID CIDADES: 2023.060E0500001.09.0057
CONTRATO Nº 122/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: M. G. de Oliveira Milhorato ME
OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de absorventes íntimos femininos para serem distribuídos gratuitamente às mulheres
residentes em nosso município
VALOR: R$ 22.880,00 (vinte e dois mil oitocentos e oitenta reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 21 de setembro de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 22 de setembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0500001.09.0058
CONTRATO Nº 123/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Kennedy Alimentos Ltda Epp
OBJETO: Contratação de empresa para eventual aquisição de gêneros alimentícios para serem utilizados no Kit Lanche que será distribuído à
munícipes que recebem atendimentos médicos em outros municípios.
VALOR: R$ 9.765,00 (nove mil setecentos e sessenta e cinco reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 25 de setembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0500001.09.0058
CONTRATO Nº 124/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Braseiro Restaurantes, Comercio e Serviços Eireli
OBJETO: Contratação de empresa para eventual aquisição de gêneros alimentícios para serem utilizados no Kit Lanche que será distribuído à
munícipes que recebem atendimentos médicos em outros municípios.
VALOR: R$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 25 de setembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0500001.09.0058
CONTRATO Nº 125/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: L L Minimercado Ltda

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO N.° 665

CONTRATOS

P á g i n a  | 2

04 de outubro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 665

OBJETO: Contratação de empresa para eventual aquisição de gêneros alimentícios para serem utilizados no Kit Lanche que será distribuído à
munícipes que recebem atendimentos médicos em outros municípios.
VALOR: R$ 1.760,00 (hum mil setecentos e sessenta reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 25 de setembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0700001.02.0007
ATA Nº 079/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Sociedade Coelho Ltda
OBJETO: Registro de preços visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recapagem/reforma/ressolagem de
pneus
VALOR GLOBAL: 387.092,00 (trezentos e oitenta e sete mil e noventa e dois reais)
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 21 de setembro de 2023

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2021
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Mercedes Maria Sartorio Marinato
OBJETO: Fica prorrogado o prazo estipulado no Contrato nº 097/2021, cujo objeto é locação de um imóvel situado à Rua Major Caetano, s/nº,
São José, neste Município
VALOR: R$ 19.570,92 (dezenove mil, quinhentos e setenta reais e noventa e dois centavos)
PRAZO: Início em 08 de setembro de 2023 e término em 07 de setembro de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 04 de setembro de 2023.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: J C Brandão Silva Transportes e Turismo
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a supressão de quilometragem diária
VALOR: R$ 6.451,34 (seis mil quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e quatro centavos)
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de setembro de 2023.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: J C Brandão Silva Transportes e Turismo
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto acréscimo de quilometragem diária
VALOR: R$ 9.742,32 (Nove mil, setecentos e quarenta e dois reais e trinta e dois centavos).
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de setembro de 2023.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2019
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Ilumiterra Construções e Montagens Ltda
OBJETO: Reajuste de valor e dilação do prazo de vigência do Contrato n.º 110/2019
VALOR: R$ 91.913,40 (noventa e um mil, novecentos e treze reais e quarenta centavos)
PRAZO: O termo final de vigência do Contrato n.º 110/2019, passa a ser a data de 16 de setembro de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 15 de setembro de 2023.

CONTRATO Nº 01/2023
PERMITENTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
PERMISSIONÁRIA: Associação Pestalozzi de Rio Novo do Sul
OBJETO: O objeto deste Contrato é a permissão de uso, a título gratuito, de 01 (um) veículo, marca/modelo CHEV/SPIN 1. 8L AT LT7, placa
SFW3A90, ano/modelo 2023/2024
VALOR: firmado a título gratuito
PRAZO: 03 (três) anos contados da data da sua assinatura
DATA DA CELEBRAÇÃO: 27 de setembro de 2023

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE CONTRATO PERMISSÃO DE USO GRATUITO DE BEM MÓVEL PÚBLICO

P á g i n a  | 3

04 de outubro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 665

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0122

PROCESSO Nº 005488/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para aquisição de CAPAS PARA PROCESSOS
EM PAPEL OFF SET para recompor o estoque e atender às demandas do Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul, a
favor da empresa GRÁFICA ROCHA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.552.046/0001-84, no valor
global de R$ 7.500,00 (sete mil quinhentos reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra
devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de setembro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0121

PROCESSO Nº 004999/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE PÚLPITO EM
ACRÍLICO PARA ATENDER A DEMANDA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a favor da empresa D.M.I INDUSTRIA E COMERCIO DE ACRILICOS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.585.515/0001-26, no valor global de R$ 1.575,00 (um mil quinhentos e setenta e cinco reais), face
ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de setembro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0120

PROCESSO Nº 005203/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art.75, inciso IV, alínea a, da Lei Nº 14.133/2021, para REVISÃO DO VEÍCULO FIAT
TORO VOLCANO 2022/2022, PLACA SFR-9F96, A SER REALIZADA NA PODIUM VEICULOS LTDA - CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, a favor da empresa PODIUM VEICULOS LTDA - CACHOEIRO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
01.135.999/0006-53, no valor global de R$ 1.401,16 (um mil quatrocentos e um reais e dezesseis centavos), face ao disposto no art. 72, VIII,
daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de setembro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0119

PROCESSO Nº 001907/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
PARA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a favor da(s) empresa(s) E
CAMPREGUER COMEX LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 43.287.805/0001-70, EDUCAR COM.DE
PROD.EDUCACIONAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.353.979/0001-93, F A SALES ME, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.099.408/0001-41, FADINI SOLUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.º 48.658.655/0001-88 e M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n.º 02.396.150/0001-91, no valor global de R$ 27.028,56 (vinte e sete mil vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos), face ao disposto
no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de setembro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0118

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 4

04 de outubro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 665

PROCESSO Nº 005655/2022
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, RURAL, INDUSTRIAL E MEIO AMBIENTE, a favor das empresas FCI UNIFORMES COMERCIO
E CONFECÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 46.224.795/0001-12, no valor global de R$ 12.800,00 (doze mil
oitocentos reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de setembro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.02.0009
PROCESSO Nº: 006786/2023
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº: 000014/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE MATERIAL DE PADARIA E COFFEE
BREAK, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
ADJUDICATÁRIO: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL
ADJUDICADO(S): 50.415.741 VERA LUCIA BERGAMO GERALDO WANDERMUREM nos lotes 7, 8, 11, 12, 13, 15, 19, 20, 23, 24, 26,
33, 34, 35, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 51, 54, 55, 56, 57, 58 e 62 no valor total de R$ 324.984,28 (trezentos e vinte e quatro mil
novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos), AGROPECUARIA SCHERRER EIRELI nos lotes 3, 4, 14, 25, 29 e 30 no valor total
de R$ 64.546,67 (sessenta e quatro mil quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos), M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO ME
nos lotes 5, 6 e 61 no valor total de R$ 9.818,80 (nove mil oitocentos e dezoito reais e oitenta centavos), PADARIA CENTRAL LTDA nos lotes
9, 10, 16, 17, 52 e 53 no valor total de R$ 16.961,55 (dezesseis mil novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos) e
PANIFICADORA E LANCHONETE FORNO GRANDE LTDA nos lotes 2, 18, 21, 40, 49, 59 e 60 no valor total de R$ 27.321,34 (vinte e sete
mil trezentos e vinte e um reais e trinta e quatro centavos).
VALOR TOTAL: R$ 443.632,64 (quatrocentos e quarenta e três mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos).
ADJUDICO a licitação em destaque, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, em favor da(s) empresa(s) 50.415.741 VERA LUCIA BERGAMO
GERALDO WANDERMUREM, AGROPECUARIA SCHERRER EIRELI, M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO ME, PADARIA CENTRAL
LTDA e PANIFICADORA E LANCHONETE FORNO GRANDE LTDA, pelo valor global de R$ 443.632,64 (quatrocentos e quarenta e três
mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos), cujos preços encontram-se dentro das estimativas de mercado, por esta ter
apresentado proposta de preço de acordo com o Edital, bem como toda documentação exigida para fins de habilitação de maneira regular.
Remetemos à autoridade superior para Homologação.
RIO NOVO DO SUL (ES), 21 de setembro de 2023.

______________________________________
JEFFERSON DIONEY ROHR

Pregoeiro Municipal

EDITAL N.º 08/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 17/2023
CONVOCAÇÃO

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, considerando os candidatos classificados da seleção destinada à
contratação em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, de acordo com o EDITAL n.º 04 de 11 de Agosto de 2023, torna pública a
CONVOCAÇÃO do candidato abaixo relacionado para o exercício da função, conforme classificação, a saber:

MOTORISTA (40 HORAS SEMANAIS):

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

06 16 GILVAN DA SILVA NOGUEIRA 83,2 PONTOS

1. O candidato convocado tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação do edital para autenticar as cópias simples exigidas no item
5.3 do Edital n.º 01/2023, e se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, munidos de todos os documentos e exames exigidos para
formalização do contrato.

2. Os documentos serão autenticados gratuitamente na Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Capitão Bley, n.º 08, Centro,
Rio Novo do Sul/ES, no horário de 07h às 13h. O candidato convocado deve apresentar os documentos originais para autenticação das
cópias simples.

3. A não apresentação (ou apresentação irregular) dos documentos originais exigidos para autenticação das cópias acarretará a eliminação do
candidato, com a convocação daquele classificado em posição imediatamente posterior.

PROCESSO SELETIVO

ADJUDICAÇÃO

P á g i n a  | 5

04 de outubro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 665

4. Após autenticação dos documentos, o candidato deverá se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, localizado na Praça Áureo Viana, n.º
06, Casa do Cidadão, Centro, Rio Novo do Sul/ES, munido das cópias e originais dos documentos e exames abaixo listados para
formalização do contrato.
4.1. Documentos para contrato:

a) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida;
b) Carteira de Trabalho;
c) Certidão Nascimento ou Casamento;
d) Carteira de Identidade;
e) CPF e Comprovante de Situação Cadastral no CPF;
f) Carteira Nacional de Habilitação vigente – CNH Categoria “D” ou “E”;
g) Comprovante de regularidade com as obrigações militares (homens);
h) Título de Eleitor;
i) Comprovante de Quitação Eleitoral;
j) Comprovante de Escolaridade;
k) Comprovante de Residência;
l) Cartão PIS/PASEP (se tiver);
m) CPF dos filhos (se tiver);
n) Certidão dos Filhos menores de 14 anos mais o Cartão de Vacina;
o) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Justiça Estadual e pela Justiça Federal;
p) Qualificação Cadastral eSocial;
q) INFORMAR: (se tiver) conta corrente para pagamento BANCO DO BRASIL ou BANESTES.

4.2. Exames:
a) Hemograma completo com contagem de plaquetas;
b) VDRL;
c) EAS (URINA);
d) EPF (FEZES).

5. Caso necessário o candidato convocado poderá solicitar prorrogação do prazo para autenticação e apresentação dos documentos e exames
por mais 05 (cinco) dias úteis, através de requerimento que deverá ser protocolizado no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal,
localizado na Rua Capitão Bley, n.º 08, Centro, Rio Novo do Sul/ES, dentro do prazo inicial de 05 (cinco) dias úteis após a publicação do
edital, no horário de 07h às 13h.

6. Caso o candidato protocolize o requerimento de prorrogação conforme item 5, serão concedidos mais 05 (cinco) dias úteis para
apresentação dos documentos e exames, sendo o prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

7. O não comparecimento do candidato convocado implicará na automática eliminação.
Rio Novo do Sul/ES, 04 de outubro de 2023.

FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA
Presidente da Comissão

ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                         CLAUDIANE LOUZADA WETLER

                                                        Membro da Comissão                                                      Membro da Comissão

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 17/2023
EDITAL N.º 08/2023

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

P á g i n a  | 6

04 de outubro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 665

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ANDRÉ SANTOS DE BARROS
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,

Turismo e Cultura

JOCELINO MONTE COLI
Secretário Municipal de Obras, Transportes

e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO